- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2010〕37 号

安康市人民政府办公室

关于印发 2010 年价格工作要点的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

经市政府同意，现将《安康市 2010 年价格工作要点》印发给

你们，请结合实际，认真贯彻执行。

               二〇一〇年四月二十九日

 - 2 -

安康市 2010 年价格工作要点

2010 年我市价格工作的总体要求是：深入贯彻落实市委二届

七次全会和市人大二届六次会议精神，以科学发展观为指导，围

绕促进经济平稳较快发展主线，切实改进价格监管，保持价格总

水平基本稳定，更加注重综合运用价格杠杆促进经济结构调整，

更加注重改善民生，更加注重对市场价格的引导和规范，为促进

全市经济社会平稳发展作出积极努力。具体工作任务是：

一、强化价格调控

（（（（一一一一））））加强价格总水平调控加强价格总水平调控加强价格总水平调控加强价格总水平调控。。。。加强价格监测调查巡视工作，

完善价格异常波动预警预报制度，充分发挥实时价格应急监测调

查系统作用，适时分析研究价格形势，及时提出调控市场、稳定

价格的政策建议，努力实现居民消费价格总水平涨幅调控在 3%左

右的预期调控目标。

（（（（二二二二））））完善涉农价格政策完善涉农价格政策完善涉农价格政策完善涉农价格政策。。。。认真落实防止生猪价格过度下跌

调控预案，稳定生猪生产和市场价格；科学合理制定全市蚕茧收

购价格；积极配合省上合理制定烟叶收购价格，研究完善烟叶价

格形成机制；加强化肥市场和价格监测分析，及时提出调控建议。

（（（（三三三三））））合理引导市场预期合理引导市场预期合理引导市场预期合理引导市场预期。。。。密切关注重要商品价格变动，加

强重要商品市场供求和价格信息发布，引导社会各方面正确看待

价格走势，稳定生产，理性消费。注重网络舆情分析引导，切实

管理好通货膨胀预期。

二、深化推进价格改革

    （（（（四四四四））））积极推进水价改革积极推进水价改革积极推进水价改革积极推进水价改革。。。。认真落实今年省上水资源费征收

标准调整分步实施方案，加快各县区水价改革步伐，完成水价改

 - 3 -

革任务。

（（（（五五五五））））加快加快加快加快环保收费改革环保收费改革环保收费改革环保收费改革。。。。强化节能减排和环境保护的价格

约束机制，按照“谁污染谁付费”的原则，落实国家提高排污费

的环保收费标准的政策，完善污水处理费管理制度，积极探索建

立排污权有偿使用制度。大力推进垃圾处理收费方式改革。

三、夯实价格监管措施

（（（（六六六六））））全力全力全力全力清费治乱减负清费治乱减负清费治乱减负清费治乱减负。。。。继续加强行政事业性收费管理，

取消不合理的收费项目，降低偏高的收费标准，督促落实已出台

的各项收费优惠政策，切实减轻企业和社会负担，优化企业投资

经营环境。规范各类服务性收费，对事业单位、社会团体、中介

机构利用垄断地位、行政权力实施强制服务并收费的行为进行专

项整治；对各部门收费项目、标准进行逐项审定并重新公布，强

化社会监督；整顿规范民爆器材流通环节价格秩序；规范旅游景

点门票及服务价格管理。

    （（（（七七七七））））改进民生收费管理改进民生收费管理改进民生收费管理改进民生收费管理。。。。全面清理涉及居民用水、用电、

用气等过程中发生的各种垄断性经营服务收费。规范有线电视收

费，清理取消涉及有线电视用户开通、使用过程的不合理收费。

继续稳定各级各类公办学校收费标准，切实规范学校代收费和服

务性收费行为，加强幼儿园、民办学校和殡葬服务收费监管。继

续落实教育收费公示制度，全面推行阳光收费。

（（（（八八八八））））强化医药价格监管强化医药价格监管强化医药价格监管强化医药价格监管。。。。认真落实国家出台的各项医药价

格改革政策，结合实际研究制定药品价格有效监管政策和措施；

积极推进公立医院改革，逐步取消药品加成，理顺医疗服务比价

关系，合理控制医疗服务价格项目外单独收费的医疗器械范围，

做好药品价格评审工作。

 - 4 -

（（（（九九九九））））规范房地产价费秩序规范房地产价费秩序规范房地产价费秩序规范房地产价费秩序。。。。加强经济适用房、廉租房和“双

限房”价格管理，推进商品房销售明码标价和价格备案制度，规

范住房价格行为。整顿房地产开发建设中的行政事业性收费及配

套设施建设收费，清理销售环节收费。完善房屋和土地登记收费

管理规定。规范工程咨询服务收费。

（（（（十十十十））））落实交通价费政策落实交通价费政策落实交通价费政策落实交通价费政策。。。。积极配合省上逐步取消全市公路

春运和节假日期间运价特殊加成政策，稳定票价水平，维护广大

乘客利益。落实提高儿童减免票身高高度和革命伤残军人的优惠

票价政策。有序推进取消政府还贷二级公路收费工作，降低商品

流通成本。

四、加强价格监督检查

（（（（十十十十一一一一））））开展价格专项检查开展价格专项检查开展价格专项检查开展价格专项检查。。。。继续开展涉农价格收费检查，

重点加强对化肥价格，烟叶收购价格和农民建房、农机运输、有

线电视及殡葬等方面乱收费行为的检查，促进农民增产增收。加

强行业协会、质量监督、检验检疫、交通运输、涉企等价格监督

检查，减轻企业负担。适时组织开展电力、成品油价格和环保收

费重点检查，落实价格改革政策。深入开展医药价格、教育收费

和法院收费专项检查，突出对试点医疗机构医药价格政策执行情

况，有关部门越权制定教育收费政策，以及违反规定收取诉讼费

进行重点检查。

（（（（十二十二十二十二））））加强反价格垄断工作加强反价格垄断工作加强反价格垄断工作加强反价格垄断工作。。。。加强反价格垄断执法机构建

设，整合执法资源，充实执法力量，加强交流合作，提高执法能

力，推进泛价格垄断执法工作。密切关注价格垄断行为多发易发

领域，重点打击价格垄断，严厉查处滥用市场支配地位中的价格

垄断行为。

 - 5 -

（（（（十三十三十三十三））））引导规范市场价格行为引导规范市场价格行为引导规范市场价格行为引导规范市场价格行为。。。。严肃查处价格欺诈、哄抬

价格、囤积居奇等价格违法行为，建立价格行为引导制度和典型

案件披露制度。进一步落实《关于商品和服务实行明码标价的规

定》，推动明码实价工作。完善假日市场价格巡查和应急检查制度，

加强对公路客运场站收费的监督。

（（（（十四十四十四十四））））完善价格举报制度完善价格举报制度完善价格举报制度完善价格举报制度。。。。加强案件督办，提高价格举报

工作质量，充分发挥 12358 价格举报平台作用，畅通诉求渠道，

积极化解价格矛盾，维护良好的市场价费秩序。

五、夯实价格工作基础

（十五）开展“十二五”重大价格问题研究。全面、深入、

系统、客观总结“十一五”以来在价格改革、调控和监管等方面

取得的成绩、经验和不足，集中力量研究“十二五”时期价格改

革、调控和监管的主要目标和基本思路，为进一步深化价格改革，

创新价格工作，提高服务经济社会发展能力奠定坚实的理论基础。

（（（（十六十六十六十六））））改进价格宣传改进价格宣传改进价格宣传改进价格宣传。。。。逐步建立和完善价格主管部门新闻

发言人制度和价格信息网信息员制度，会同宣传部门和主要新闻

媒体就重大价格政策拟定宣传方案，妥善做好突发事件的应急宣

传工作。争取社会各方面对价格工作的理解和支持。各县区在调

整水价等公用事业价格时，要注重加强其与他主流媒体的沟通，

扩大宣传面，增强权威性。

（（（（十七十七十七十七））））健全价格法制健全价格法制健全价格法制健全价格法制。。。。认真落实《陕西省政府制定价格听

证办法实施细则》，严格政府定价程序；逐步建立典型案件披露制

度。全面总结“五五”普法工作的成绩和经验，为开展“六五”

普法工作奠定基础；强化价格行政执法监督，不断提高依法治价

水平。

 - 6 -

（（（（十八十八十八十八））））强化成本调查和监审强化成本调查和监审强化成本调查和监审强化成本调查和监审。。。。稳步推进价格成本监审工作，

将成本监审作为政府定价的前置环节。加强药品价格评审，完善

药品价格监测、成本调查、专家评审制度，健全药品价格公示和

信息服务制度。

（（（（十九十九十九十九））））加强价格认证工作加强价格认证工作加强价格认证工作加强价格认证工作。。。。继续贯彻落实《陕西省涉案财

物价格鉴定条例》，研究建立价格矛盾调解处理机制，受理各类市

场主体价格矛盾调解申请，以调解矛盾、处理价格纠纷为中心，

履行价格裁定职责，不断提高价格认证服务水平。搞好价格认证

机构规范化建设和队伍建设。

六、加强物价队伍建设

（（（（二十二十二十二十））））加强基层物价干部队伍建设加强基层物价干部队伍建设加强基层物价干部队伍建设加强基层物价干部队伍建设。。。。大力加强物价系统队伍

和干部的思想作风、行政能力、服务水平三大建设，建立一支政

治强、作风硬、业务精、讲勤廉、出实绩的高素质物价干部队伍，

切实抓干部培训工作，不断提升物价干部战斗力和凝聚力。

主题词：经济管理  价格  通知

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，

安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室        2010 年 4 月 29 日印发

共印 50 份